
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AAMMMMIINNIISSTTRRAATTOORREE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  

NN°°  2277  DDEELL  2288//0055//22001155  

OOGGGGEETTTTOO  MISURE DI ATTUAZIONE DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 08.04.2013 N. 39 - DISCIPLINA DELLA 

SURROGAZIONE DELL'ORGANO CHE ABBIA CONFERITO UN INCARICO DICHIARATO NULLO 

Addì 28 del mese di Maggio dell’anno 2015 alle ore 13.30 , in Sanluri, nella sede di Via Paganini, 22 

Sanluri 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO DELLA PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

AVV.  T IZIANA LEDDA

 



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° «numero_delibera» del «data_seduta» 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 

Richiamati: 

- lo Statuto Provinciale, approvato con deliberazione del Commissario Regionale n. 6 

dell’11/04/2005; 

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali); 

- il D.Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 

- il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta n. 55 dell’11/05/2012; 

Considerato che: 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

specificatamente all’art. 1 commi 49 e 50, ha delegato il Governo ad adottare un decreto 

legislativo per il riordino della disciplina vigente in materia di incompatibilita' tra gli incarichi 

di vertice nelle pubbliche amministrazioni e lo svolgimento di incarichi pubblici elettivi o la 

titolarità di interessi privati che possano porsi in conflitto con l'esercizio imparziale delle 

funzioni pubbliche affidate; 

- a seguito della suddetta delega è stato emanato il D.Lgs. 8 aprile 2013 2013 n. 39, 

disciplinante le “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”; 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo sopra menzionato gli atti di conferimento degli 

incarichi ed i relativi contratti adottati in violazione delle disposizioni ivi recate sono nulli; 

- ai sensi del successivo art. 18, comma 2, i componenti degli organi che abbiano attribuito 

incarichi dichiarati nulli non possono per tre mesi conferire gli incarichi di loro competenza; 

- la medesima disposizione prevede, al comma 3, che regioni, province e comuni, provvedono 

ad adeguare i propri ordinamenti “ “individuando le procedure interne e gli organi che in via 

sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel periodo di interdizione degli 

organi titolari” e , al successivo comma 4 che decorso inutilmente il termine dei tre mesi 

trova applicazione la procedura sostitutiva descritta dall’art. 8 della legge 5 giugno 2003, n. 

131; 

Ritenuto  

- pertanto necessario pervenire all’adozione di apposite misure di attuazione del D.lgs. n. 

39/2013, con particolare riferimento alla disciplina della surrogazione dell’organo che abbia 

conferito un incarico dichiarato nullo; 



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° «numero_delibera» del «data_seduta» 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

Ritenuto pertanto necessario: 

- provvedere all’adozione di tali misure integrando, con apposito allegato, il vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta provinciale n. 55 dell’11.05.2012; 

Acquisito: 

- il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario Generale 

dott.ssa Giovanna Paola Mascia Responsabile della trasparenza e dell’integrità ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, non è necessario il parere contabile in 

quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

DELIBERA 

1. di approvare le misure di attuazione dell’art. 18 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 di cui al testo 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le suddette misure integrano il vigente regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi del quale costituiscono l’allegato F);  

3. di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla necessaria informazione del 

contenuto del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 7 del CCNL 1.4.1999; 

4. di dare atto che, conformemente a quanto disposto dall’art 77, comma 1, dello Statuto 

Provinciale, le disposizioni regolamentari adottate saranno rese pubbliche mediante affissione 

all'albo pretorio on line unitamente alla deliberazione di approvazione ed entreranno in vigore il 

quindicesimo giorno successivo all'affissione all'albo; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni 

Allegati: 

1. misure di attuazione art.18 D.Lgs. 39/2013 – allegato F) regolamento ordinamento uffici e servizi 

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

30

MISURE DI ATTUAZIONE DELL’ART. 18 DEL D.LGS. 08.04.2013 N. 39 - DISCIPLINA DELLA
SURROGAZIONE DELL'ORGANO CHE ABBIA CONFERITO UN INCARICO DICHIARATO NULLO

2015

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/05/2015

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giovanna Paola Mascia

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2015

Ufficio Bilancio

Data

Parere Non Necessario

Dr. Mariano Cabua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n° 27 del 28/05/2015 

� mod. Carta Intestata 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 L’Amministratore Straordinario Il Segretario Generale 

 F.to Avv. Tiziana Ledda F.to Dr.ssa Giovanna Paola Mascia 

Informazioni di pubblicazione 

Si informa che la presente deliberazione viene pubblicata dal 28/05/2015 al 12/06/2015 all’albo 

pretorio 

Sanluri li 28/05/2015 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 28/05/2015 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li  

  Il Segretario Generale 

   

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


